
AVARÉ CONTRA O CORONAVÍRUS

 

Ambulatório de 
Síndrome Respiratória 
funciona no feriado de 
sexta, 2, e no sábado, 3 

PESSOAS COM 68 ANOS E
PROFISSIONAIS DA SEGURANÇA

Página 7

Página 6

SÃO IMUNIZADOS CONTRA A COVID-19



INEDITORIAIS

LEGISLATIVO

EDIÇÃO 1.008 | AVARÉ, 1° DE ABRIL DE 20212

SEC. DE FAZENDA

ATO DA MESA Nº 020/2021
“Dispõe sobre medidas temporárias de prevenção ao contágio 

pela COVID-19 (Coronavírus) no âmbito da Câmara de Vereado-
res da Estância Turística de Avaré e dá outras providências”.

A MESA DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍS-
TICA DE AVARÉ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando os avanços da pandemia da COVID-19 (Coronavírus) e 
os recentes protocolos emitidos pela Organização Mundial de Saúde, 
pelo Ministério da Saúde e pela Secretaria Estadual de Saúde;
Considerando o Decreto Estadual nº 64.862 de 13 de março de 
2.020, ante a existência de pandemia da COVID-19 (Coronavírus);
Considerando o anúncio feito pelo Governo do Estadual, através 
do qual prorroga em todo o Estado de São Paulo, a fase emergen-
cial anteriormente decretada, para do dia 11/04/2021;
DECRETA
Art. 1º - A Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré 
adotará, para fins de prevenção da transmissão da COVID-19 (Co-
ronavírus), as medidas determinadas neste Ato da Mesa.
Art. 2º - Fica alterado o horário de funcionamento da Câmara Muni-
cipal de Avaré de segunda a sexta-feira, das 08h às 14h.
Art. 3º - Os trabalhos serão internos, restando apenas o recebi-
mento de protocolos de Projetos de Lei e documentos em geral, no 
horário fixado no artigo anterior.
Art. 4º - Fica suspensa a realização das Sessões Ordinárias e de-
mais atos relacionados à atividade legislativa, sendo realizadas 
apenas Sessões Extraordinárias.
Parágrafo único. Eventuais exceções ao disposto no caput serão 
avaliadas e autorizadas pelo Presidente da Câmara.
Art. 5° Fica suspensa a realização nas dependências da Câmara 
de Vereadores da Estância Turística de Avaré de eventos coletivos 
não diretamente relacionados às atividades legislativas do Plenário 
e das comissões. 
Art. 6º - Fica suspensa a realização de sessões solenes e audiên-
cias públicas.
Parágrafo único – Fica suspensa, enquanto perdurar a pandemia 
da Covid 19, a Tribuna Livre nas Sessões Ordinárias.
Art. 7º -   Casos omissos e eventuais exceções à aplicação deste 
Ato serão resolvidos pela Presidência.
Art. 8º - As medidas adotadas por este Ato poderão ser revisadas 
periodicamente, podendo sofrer alterações futuras de acordo com 
a evolução da situação epidemiológica local.
Art. 9º- Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação no lo-
cal de costume, protraindo os efeitos para o dia 01 de abril de 2021.
CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVA-
RÉ, 29 de março de 2021.

FLÁVIO EDUARDO ZANDONÁ                ROBERTO ARAUJO             
Presidente                                     	 Vice-Presidente             

ANA PAULA TIBURCIO DE GODOY        CARLA CRISTINA MAS	
1ª Secretária      			   SARO FLORES
                             		                    2ª Secretária

Ádria Luzia Ribeiro de Paula
Diretora Geral Administrativa

                           

Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social

Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente        

Lei Federal nº 8069/90 – Lei Complementar Municipal nº 150/11
Lei Complementar Municipal n.º 195/2014 – Decreto n.º 6.235/22/03/2021

CONVOCAÇÃO
O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente vem por meio desta CONVOCAR todos os membros 
Conselheiros Titulares e Suplentes, relacionados conforme Decre-
to 6.235 de 22 de março de 2021 (publicado no Semanário Eletrô-
nico Edição 906, de 24/03/21), para a Reunião Extraordinária que 
ocorrerá no dia 08 de abril às 14:00 h, via online pela plataforma 
Google Meet, através da Sala de Reunião dos Conselhos Munici-
pais, sito a Rua Ceará, n.º 1.393, Centro –  Avaré.
Pauta:
1. Leitura da Ata Anterior;
1. Apresentação dos membros do CMDCA e Posse da diretoria 
para o biênio 2021-23;
2. Apresentação do Plano de Ação de 2021: análise e ratificação;
3. Atribuições das Comissões Permanentes: nomeação de novos 
membros;
4. Outros assuntos do expediente administrativo:
a) Ofício da Associação Arco Iris: solicitação de recursos;
b) Despacho da Juíza da Infância e Juventude: repasse de recurso 
aos serviços de acolhimento institucional. 
Contamos com a presença de todos. No caso de imprevistos, fa-
vor comunicar por escrito com antecedência no e-mail: (cmdca@
avare.sp.gov.br).
Atenciosamente,
Estância Turística de Avaré, aos 31 de março de 2021
.

Priscilla Maria Ribeiro
Presidente do CMDCA

Gestão 2021-23

Departamento de Fiscalização/ISS

COMUNICADO DO DEPARTAMENTO DE 
FISCALIZAÇÃO/ISS

MULTAS:
366/21 – RUA COSTA E SILVA – 3.004.032-000 – AV – SOM  
367/21 – RUA PIAUI – 6.867 – SABESP 
368/21 – RUA PIAUI – 6.867 – SABESP 
369/21 – RUA PIAUI – 6.867 – SABESP 
370/21 – RUA NICOLA PIZA – 5.224.011-000 – EM – LIMPEZA
371/21 – RUA JOSÉ F. DE ALBUQUERQUE – 5.356.011-000 – PL – LIM-
PEZA
372/21 – RUA IRMÃS SCARLATO – 4.112.006-000 – ACM – LIMPEZA
373/21 – RUA EMILIO LOMBARDI – 5.262.028-000 – AAPS – LIMPEZA
374/21 – RUA JOSÉ ALARCÃO – 4.416.019-000 – JCN – LIMPEZA
375/21 – RUA DONA LOLITA – 3.290.014-000 – PARAISO – LIMPEZA
376/21 – RUA ANTONIO C. SOUZA – 5.201.008-000 – YO – LIMPEZA
377/21 – RUA DOMINGOS BARREIRA – 4.337.033-000 – ALC  – LIMPEZA
378/21 – RUA PEDRO CAMILO DE SOUZA – 5.201.006-000 – YO – LIM-
PEZA 
379/21 – RUA PEDRO CAMILO DE SOUZA – 5.201.007-000 – YO – LIM-
PEZA
380/21 – RUA PROF. SEBASTIÃO PINHEIRO – 5.094.014-000 – 2RPL – 
LIMPEZA
381/21 – RUA MATHEUS SUGIZAKI – 5.366.022-000 – ARS – LIMPEZA
382/21 – TV. SÃO JOÃO – 3.147.008-000 – NMF - LIMPEZA
NOTIFICAÇÕES:
404/21 – RUA MIGUEL KIYOSHI HIRATA – 5.354.020-000 – DI FIORI – LIMPEZA
655/21 – AV GILBERTO FILGUEIRAS – 4.358.029-000 – JDSN – LIMPEZA
689/21 – POUSADA C.A – S/Nº – ERN – ALVARÁ, ETC. 
692/21 – RUA DOS EUCALIPTOS – 5.316.025-000 – VSDA – SOM 
694/21 – RUA DIAS CINTRA – 5.030.017-000 – JR – SOM 
695/21 – RUA JESUS DIAS LOPES – 4.732.002-000 – TSS – SOM 
696/21 – RUA FRNACISCO A. DE OLIVEIRA – 5.110.010-000 – SOM
697/21 – RUA CARMEM DIAS FARIA – 4.265.002-000 – SOM 
697/21 – RUA JOÃO BATISTA DALCIM – 4.589.008-000 – SOM 



EDIÇÃO 1.008 | AVARÉ, 1° DE ABRIL DE 2021 3

Secretaria Municipal dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência

Lei de criação n°0090/2009

Ata n°157/2021
Aos 11 dias do mês de Março do ano de 2021, às 09 h 20 minutos, 
inicia-se a reunião ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da 
Pessoa com Deficiência. Estavam presentes, através plataforma 
online Josana Souza Carlos, Zartarcy Zanluchi, Lara Dammenhain, 
Priscila Amicci, Janaína Faria, Paulo Henrique S. Oliveira, Eli Fer-
nando Pimenta, João Neto Baptista, Vilma Zanluchi, Ângela Maria 
Baptista Epifânio, Juliana Pascon, Hilton Charles Matos Pedro, Fa-
biana Couto Bonardi, Aline Hirata, Caroline Anunciato. A reunião 
foi aberta pela Presidente Zartarcy e a seguir a leitura da ata da 
reunião anterior pela Secretária Priscila Amicci que foi aprovada 
por todos. A Sra. Priscila prosseguiu apresentando os novos par-
ticipantes do conselho, membros estes das deficiências que ha-
viam ficado sem representatividade são elas Aline Hirata, Caroline 
Anunciato Barreto representantes da deficiência auditiva e Fabiana 
Couto Bonardi, suplente na deficiência intelectual. Ainda faltan-
te suplente para a deficiência múltipla. Após a apresentação dos 
membros a Sra Zartarcy deu continuidade á pauta da reunião ante-
rior, comunicando os conselheiros que realizou as visitas faltantes 
aos pontos turísticos, cobrados pelo Ministério Público já algum 
tempo a este conselho, sito : Orla do Costa Azul, Praça Romeu 
Bretas e Banheiros do Camping Municipal, e agora juntamente com 
a Sra Priscila Secretária deste conselho realizará o relatório. A Sra. 
Zartarcy comunicou que também pontuou a SMDPD devido as ir-
regularidades encontradas. A Presidente do conselho questionou 
a SMDPD referente a fiscalização realizada pelo municipio nessas 
obras e se há cursos ou pessoas capacitadas para isso. A Sra Jo-
sana prontamente respondeu, que não fez a devolutiva ao CMDPD 
por não ter recebido resposta do órgão competente. A Sra Zartarcy 
também pediu para que os conselheiros sejam ativos e participati-
vos, trazendo pessoas com deficiência ao conselho e se adaptando 
ao “ novo normal” devido a atual situação vivida do Corona Vírus. 
A Sra Josana fez o anúncio do Avatar Hand Talk, no Site da Página 
Oficial de nossa Prefeitura, um tradutor intérprete em Libras. Expli-
cou seu funcionamento, cidades que utilizam a metodologia e pede 
para que os conselheiros disseminarem a notícia para a comuni-
dade surda. O Avatar ficará quinze (15) dias a disposição para a 
pedido do CMDPD para feedback da comunidade. O aplicativo tra-
duz apenas textos jamais substituirá uma intérprete disse ela como 
responsável técnica e administrativa pela SMDPD. A Sra Josana 
fez o comunicado dos eventos da Secretaria, estes serão agora 
de forma remota serem de forma remota (online) o calendário deu 
inicio no dia 21 de Março com a concientização do dia Internacional 
da Síndrome de Down. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi 
encerrada às 10 horas e a ata foi lavrada por mim, Priscila Amicci 
na qualidade de Secretária que será lida e assinada por todos os 
presentes acima nominados e referenciados.

Zartarcy Zanluchi
 Presidente do CMDPD

Priscila Amicci 
Secretária 

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência

  Lei de Criação:  0090/2009

Convocação
A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência (CMDPD), Sra. Zartarcy Zanluchi , convoca os Conse-
lheiros e seus Suplentes, para Reunião Ordinária, que será realiza-
da no dia 08/04/21 às 09:00 horas (quinta-feira), no formato virtual.
Pauta:
Leitura e aprovação de ata da reunião anterior enviada por e-mail;
Atividades para adultos com deficiência intelectual na pandemia
Sala de recursos e apoio na Escola privada
 Talk Hand
Comunicações da Presidente;
Assuntos de interesse. 
As reuniões do CMDPD são abertas a população. 
Conselheiros titulares, favor acionarem o suplente em caso de não 
comparecimento. 

e-mail:cmdpd@avare.sp.gov.br 
tel. (14) 3732-8844

				  



EDIÇÃO 1.008 | AVARÉ, 1° DE ABRIL DE 20214



EDIÇÃO 1.008 | AVARÉ, 1° DE ABRIL DE 2021 5

Atendimento ao 
público vai das 
7 às 17 horas 

O Ambulatório de Síndrome 
Respiratória vai prestar atendi-
mento ao público no feriado de 
sexta-feira, 2, e no sábado, 3 de 
abril.  

O horário de funcionamento 
é das 7 às 17 horas. O órgão da 
Secretaria Municipal da Saúde 
foi criado especificamente para 
dar assistência a pessoas com 
sintomas de Covid-19. 

O Ambulatório de Síndrome 
Respiratória fica na Rua Santos 
Dumont, nº 1923, na Brabância.

Jogos acontecem aos 
domingos, às 15 horas, 
entre 4 de abril e 2 de maio

A edição 2021 do tradicional Campeonato de 
Xadrez de Avaré será realizada de forma virtual 
por causa da crise sanitária imposta pelo novo 
coronavírus. 

“É o único esporte de Avaré que não parou. 
Desde o início da pandemia, temos realizado tor-
neios virtuais pela internet com grande adesão”, 
afirma o Xadrez Avareense, grupo que represen-
ta a modalidade e organiza torneios na estância 
turística. 

Os jogos acontecem aos domingos, às 15 ho-
ras, entre 4 de abril e 2 de maio. “Somente joga-
dores residentes, que trabalham ou estudam em 
Avaré, poderão participar”, informam os organi-
zadores.

Para inscrições e outras informações sobre a 
disputa basta acessar o site www.xadrezavareen-
se.com.br.

Edição 2021 do tradicional Campeonato de Xadrez será virtual 

AVARÉ CONTRA O CORONAVÍRUS

Ambulatório de Síndrome Respiratória 
funciona no feriado de sexta, 2, e no sábado, 3 

ESPORTES



EDIÇÃO 1.008 | AVARÉ, 1° DE ABRIL DE 20216

MEIO AMBIENTE

Objetivo é evitar a 
proliferação de doenças 
como a Febre Maculosa

A Prefeitura da Estância Turística de Avaré, através 
da Secretaria Municipal do Meio Ambiente, realiza 
regularmente o monitoramento das capivaras que 
vivem no Horto Florestal, um dos principais pontos 
turísticos da cidade. No momento, o local está fecha-
do ao público por determinação do Plano SP.

O objetivo da pasta é evitar a proliferação de 
doenças como a Febre Maculosa. A enfermidade é 
causada pela bactéria Riquétsia (Rickettsia rickett-
sii), transmitida aos seres humanos através da pi-
cada do carrapato-estrela infectado pelo micro-or-
ganismo.

Esse carrapato pode utilizar como hospedeiro ani-
mais silvestres como capivaras, quatis e gambás, além 
de animais domésticos como cavalos, bois e cães.

Os dados técnicos obtidos com esse trabalho 
oferecerão ao órgão uma estimativa de quantas 
capivaras do bando deverão ser analisadas para 

Secretaria monitora capivaras 
que vivem no Horto Florestal

que se verifique a eventual presença da bactéria, a 
fim de prever riscos de contágio para a população.

O estudo também é importante para estabele-
cer os cuidados necessários com os animais e para 
alertar população e visitantes que frequentam o 
Horto Florestal.

Orientações
Não há previsão para reabertura do ponto tu-

rístico, mas as orientações são permanentes. Para 
evitar o contágio, tutores que costumam levar 
animais domésticos para passeios no local devem 
submeter o pet ao tratamento permanente contra 
carrapatos.

A orientação é que o frequentador utilize o 
gramado no entorno do lago tomando as devidas 
precauções. 

O correto é utilizar os bancos disponíveis, bem 
como manter os animais domésticos em guias e 
coleiras para evitar que acessem o espaço restrito 
às capivaras. 

Também é recomendado o uso de repelente 
nas pernas. Além disso, as visitas ao espaço e às tri-
lhas devem ainda ser feitas com calçados fechados.

Caso apresente sintomas da doença (febre, dor 
de cabeça e dores musculares, erupções, geral-
mente com pele escura ou crosta no local da pica-
da do carrapato), a pessoa deve procurar o serviço 
de saúde imediatamente.

Exames negativos
A Secretaria do Meio Ambiente lembra que é 

proibida qualquer ação de controle como caça, 
captura ou esterilização de capivaras por parte do 
município.

“Embora os exames sorológicos realizados nas 
capivaras não tenham registrado a presença da 
bactéria Riquétsia, é nossa responsabilidade moni-
torar a saúde dos animais existentes no entorno do 
lago”, diz a pasta.

Em contrapartida, a simples adoção das medi-
das citadas já é uma forma de minimizar os riscos 
para os frequentadores do espaço turístico, salien-
ta o município.

 “As capivaras não podem ser consideradas vi-
lãs. Esses processos ocorrem por conta do dese-
quilíbrio ambiental existente em nossas cidades”, 
esclarece o Meio Ambiente.



EDIÇÃO 1.008 | AVARÉ, 1° DE ABRIL DE 2021 7

AVARÉ CONTRA O CORONAVÍRUS

Etapa começa na 
segunda-feira, 5 de abril, e 
segue durante a semana em 
várias unidades de saúde

Começa na segunda-feira, 5 de abril, a etapa da 
vacinação contra a Covid-19 voltada para pessoas 
com 68 anos e profissionais da Segurança Pública 
e Administração Penitenciária. 

A informação é da Secretaria Municipal da Saú-
de. A imunização dos profissionais de Segurança 
Pública acontece no 53º Batalhão de Polícia Militar 
de Avaré. 

Já a vacinação dos servidores da Administração 
Penitenciária é realizada pela Secretaria Estadual da 
Administração Penitenciária (SAP).

Pessoas com 68 anos e profissionais da 
segurança são imunizados contra a Covid-19   

Locais 
Pessoas com 68 anos, por sua vez, recebem a 

vacina contra o coronavírus em quatro locais dis-
tintos em Avaré: 

Posto do Jardim Vera Cruz (Rua Carmem Dias 
Faria, s/n) das 8 às 11 e das 13 às 16 horas; 

Posto da Brabância (Praça Armando de Paula 
Assis, s/n) das 8 às 11 e das 13 às 16 horas; 

Drive-thru no Parque Fernando Cruz Pimentel 
(Emapa) das 8 às 11 e das 13 às 16 horas; 

Posto do Santa Elizabeth (Rua Saul Bertolaccini, 
s/n) das 13 às 16 horas. 

Recomendações 
É importante levar CPF, cartão SUS e compro-

vante de residência. “A vacinação ocorrerá durante 
toda a semana. Portanto, não há necessidade de 
ir todos ao mesmo tempo e no mesmo horário”, 
ressalta a pasta.  

Para evitar filas e aglomerações é importante fazer 
o pré-cadastro no site vacinaja.sp.gov.br. “Não acredi-
te em fake news. As informações oficiais e o calendá-
rio de vacinação são divulgados no site da Prefeitura 
de Avaré e nas redes sociais oficias”, continua o órgão.

Balanço 
Em balanço divulgado na quarta-feira, 31, a Se-

cretaria Municipal da Saúde informa que recebeu 
15.793 doses da vacina contra a Covid-19, sendo 
13.613 da Coronavac/Sinovac/Butantan e 2.180 
doses produzidas pela Oxford/AstraZeneca.

Já foram aplicadas 13.735 doses em Avaré: 
8.759 em idosos, 4.909 em profissionais de saúde e 
67 doses em pessoas institucionalizadas. 

Das 13.735 doses aplicadas, 10.576 fazem parte 
da primeira dose e 3.159 aplicações são relaciona-
das à última etapa da imunização contra o novo 
coronavírus. 

 



EDIÇÃO 1.008 | AVARÉ, 1° DE ABRIL DE 20218

OPORTUNIDADE

Opções gratuitas para quem 
busca capacitação para abrir 
ou melhorar negócio 

Quem já tem o próprio negócio ou planeja a 
abertura de um empreendimento pode contar 
com a ajuda do Sebrae-SP para se capacitar. 

A programação de cursos de abril é toda online 
e foi planejada para esse momento de crise. As op-
ções são gratuitas. 

A ação é uma parceria com a Prefeitura da Estân-
cia Turística de Avaré, por meio da Secretaria de In-
dústria e Comércio, Ciência e Tecnologia, Associação 
Comercial e Industrial (ACIA) e outras entidades.  

O Empreenda Rápido, programa em parceria 

SEBRAE: confira os cursos 
disponíveis para o mês de abril 

com o Governo de São Paulo, terá seis turmas no 
mês de abril. 

São elas: Descomplique para Pessoa Física, para 
quem ainda não tem seu próprio negócio, com os 
temas de empreendedorismo, ideia de negócio, 
marketing, finanças e formalização; Descomplique 
Pessoa Jurídica, voltado para quem já tem sua em-
presa e trata dos temas fidelização, planejamento 
em tempos de crise, fluxo de caixa, vendas e co-
nheça o melhor crédito para seu negócio. 

Já os donos de micro e pequenas empresas que 
precisam de orientação para buscar alternativas di-
gitais podem se inscrever no Projeto Comércio 4.0  
- Sua empresa no mundo digital. 

Os encontros semanais serão realizados de 5 a 
28 de abril, às 19 horas, e abordarão as tendências 
do setor, marketing digital, oficina de fotografia 

para a internet e e-commerce (estratégia e mode-
lo de negócio), além de consultoria individual de 
marketing ou finanças.

Empresas interessadas em vender seus produ-
tos e serviços para o poder público podem partici-
par do curso sobre Compras Públicas no dia 15 de 
abril, às 14 horas. 

Durante a capacitação serão apresentadas in-
formações sobre benefícios, vantagens, oportuni-
dades e como participar dos processos para au-
mentar as vendas e área de atuação.

Inscrições
Para informações e inscrições, o interessado 

deve entrar em contato com o SEBRAE Aqui Ava-
ré pelo e-mail sebraeaqui.avare@gmail.com ou 
pelos telefones (14) 3732-0747 e (14) 98204-0377 
(WhatsApp).



EDIÇÃO 1.008 | AVARÉ, 1° DE ABRIL DE 2021 9

LICITAÇÃO

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

COMUNICADOS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
MUNICIPAL DE AVARÉ

01- Lavratura de Auto de Infração  
AIF Nº 626 de 27/03/2021  -  Protocolo nº 622/21
Interessado: Auto Posto Estrela de Avaré Ltda  CNPJ 
03.367.925/0001-63
Endereço - Rua Santa Catarina  nº 1720, Avaré /SP 
O(a) infrator(a) poderá oferecer defesa ou impugnação do Auto de 
Infração no prazo de 10 (dez) dias contados a partir da ciência no 
referido Auto, perante a Vigilância Sanitária de Avaré, situada na 
Rua Paraíba nº 1079 - Centro Avaré/SP, CEP 18.700-110, local 
onde deve ser protocolado as razões da defesa. Conforme a legis-
lação sanitária em vigor, na ausência de defesa será dado prosse-
guimento aos autos.
02- Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade de Interdição 
do Produto
AIP Nº 046 de 27/03/2021  -  Protocolo nº 623/21
Interessado: Auto Posto Estrela de Avaré Ltda  CNPJ 
03.367.925/0001-63
Endereço - Rua Santa Catarina  nº 1720, Avaré /SP 
O(a) infrator(a) poderá oferecer defesa ou impugnação do Auto de 
Penalidade no prazo de 10 (dez) dias contados a partir da ciência 
no referido Auto, perante a Vigilância Sanitária de Avaré, situada 
na Rua Paraíba nº 1079 - Centro Avaré/SP, CEP 18.700-110, local 
onde deve ser protocolado as razões da defesa. Conforme a legis-
lação sanitária em vigor, na ausência de defesa será dado prosse-
guimento aos autos. 
03- Lavratura de Termo de Interdição de Produto
TRM Nº 555 de 27/03/2021  -  Protocolo nº 624/21
Interessado: Auto Posto Estrela de Avaré Ltda  CNPJ 
03.367.925/0001-63
Endereço - Rua Santa Catarina  nº 1720, Avaré /SP 
04- Lavratura de Termo de Liberação de Produto
TRM Nº 556 de 29/03/2021  -  Protocolo nº 625/21
Interessado: Auto Posto Estrela de Avaré Ltda  CNPJ 
03.367.925/0001-63
Endereço - Rua Santa Catarina  nº 1720, Avaré /SP 

SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Recursos Humanos e Dpto de Pessoal
NOTIFICAÇÃO Nº 005/2021

Estância Turística de Avaré, 01 de Abril de 2021.
Considerando as informações noticiadas da Secretaria Municipal 
da Saúde, 
Fica notificado a comparecer no Departamento de Recursos Hu-
manos e Gestão de Pessoal de imediato, para que sejam adotadas 
as providências legais e regularização da situação funcional, con-
forme Ci 613859/2021/SMA.
O não comparecimento e após o prazo especificado, será dado 
prosseguimento ao feito, conforme dispõe a legislação em vigor.
Secretaria	   Saúde
Local de Trabalho	   CAPS- Residência Terapêutica
Servidor notificado	  SILVIO RICHARD ADRIANO GONÇALVES
 
Atenciosamente,

RONALDO ADÃO GUARDIANO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

AVISOS DE EDITAIS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 065/21 – PROCESSO Nº. 124/21

COM COTA RESERVADA PARA ME, EPP OU MEI
Objeto: Registro de Preços para eventual contratação de empresa 
para fornecimento de itens diversos (armários, cama, capas para 
colchão e jogo de sofá) para o SAI I e II, Casa de Passagem e 
Serviço de Acolhimento Emergencial
Recebimento das Propostas: 13 de abril 2.021 das 08 horas até 26 
de abril de 2.021 às 08 horas
Abertura das Propostas: 26 de abril de 2.021 às 08h30min
Início da Sessão de Disputa de Lances: 27 de abril de 2.021 às 09 horas
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/
Fax (14) 3711-2500 – Ramal 225 – www.bllcompras.com – Prefei-
tura da Estância Turística de Avaré, 24 de março de 2.021 – Caro-
lina Aparecida Franco de Freitas – Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 068/21 – PROCESSO Nº. 130/21
COM COTA RESERVADA PARA ME, EPP OU MEI

Objeto: Aquisição de materiais de incêndio para o Corpo de Bom-
beiros de Avaré/SP
Recebimento das Propostas: 15 de abril 2.021 das 08 horas até 28 
de abril de 2.021 às 08 horas
Abertura das Propostas: 28 de abril de 2.021 às 08h30min
Início da Sessão de Disputa de Lances: 28 de abril de 2.021 às 14 horas
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/
Fax (14) 3711-2500 – Ramal 225 – www.bllcompras.com – Prefei-
tura da Estância Turística de Avaré, 25 de março de 2.021 – Caro-
lina Aparecida Franco de Freitas – Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 069/21 – PROCESSO Nº. 131/21
EXCLUSIVO PARA ME, EPP OU MEI

Objeto: Aquisição de freezer horizontal com duas tampas para 
atender a Central de Alimentação Municipal
Recebimento das Propostas: 20 de abril 2.021 das 08 horas até 03 
de maio de 2.021 às 08 horas
Abertura das Propostas: 03 de maio de 2.021 às 08h30min
Início da Sessão de Disputa de Lances: 03 de maio de 2.021 às 14 horas
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/
Fax (14) 3711-2500 – Ramal 225 – www.bllcompras.com – Prefei-
tura da Estância Turística de Avaré, 25 de março de 2.021 – Caro-
lina Aparecida Franco de Freitas – Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 070/21 – PROCESSO Nº. 132/21
EXCLUSIVO PARA ME, EPP OU MEI

Objeto: Aquisição de roçadeira com guidão em design assimétrico 
que proporciona a melhor posição de trabalho
Recebimento das Propostas: 22 de abril 2.021 das 08 horas até 04 
de maio de 2.021 às 08 horas
Abertura das Propostas: 04 de maio de 2.021 às 08h30min
Início da Sessão de Disputa de Lances: 04 de maio de 2.021 às 14 horas
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/
Fax (14) 3711-2500 – Ramal 225 – www.bllcompras.com – Prefei-
tura da Estância Turística de Avaré, 25 de março de 2.021 – Caro-
lina Aparecida Franco de Freitas – Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 074/21 – PROCESSO Nº. 140/21
ABERTO PARA TODAS AS EMPRESAS

Objeto: Aquisição emergencial de kits de Testes Rápido para Pes-
quisa Antígeno para SAR – COV – 2 (COVID 19)
Recebimento das Propostas: 07 de abril de 2.021 das 10 horas até 
19 de abril de 2.021 às 08 horas
Abertura das Propostas: 19 de abril de 2.021 às 08h10min
Início da Sessão de Disputa de Lances: 19 de abril de 2.021 às 10 
horas
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/
Fax (14) 3711-2500 – Ramal 216 – www.bllcompras.com – Prefei-
tura da Estância Turística de Avaré, 31 de março de 2.021 – Eliana 
da Silva Almeida – Pregoeira.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2021 – PROCESSO Nº 137/2021
ABERTO PARA TODAS AS EMPRESAS

Objeto: Contratação de empresa para a sistematização, migração, 
implantação e licenciamento de software com aplicativos destina-
dos à modernização da Prefeitura Municipal e suas Secretarias, 
visando a unificação de cadastros imobiliários e contribuintes.
Data de Encerramento: 15 de abril de 2.021 das 09h30min às 10 
horas, Dep. Licitação.
Data de abertura: 15 de abril de 2.021 às 10 horas.
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes, nº 1.169, Fone/
Fax (14) 3711-2500 – Ramal 229 – www.avare.sp.gov.br – Prefei-
tura da Estância Turística de Avaré, 01 de abril de 2.021 – Crislaine 
Aparecida Santos – Pregoeira.

TERMO DE DELIBERAÇÃO
TERMO DE DELIBERAÇÃO Nº. 167/2021 REFERENTE À CON-
CORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 007/2021 – PROCESSO Nº. 127/2021
Considerando a CI 613668 da Secretaria Municipal de Planejamen-
to e Transportes, o Senhor ALEXANDRE LEAL NIGRO, Secretário 
Municipal de Obras e Serviços da Estância Turística de Avaré, no 
uso de suas atribuições legais, DETERMINA a rerratificação do 
edital em epígrafe, nos moldes a serem conferidos através do site 
www.avare.sp.gov.br.
Data de Encerramento: 28 de abril de 2.021 às 09h30min, Dep. 
Licitação.
Data de abertura: 28 de abril de 2.021 às 10 horas.
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes, nº 1.169, Fone/
Fax (14) 3711-2500 – Ramal 229 – www.avare.sp.gov.br – Prefeitu-
ra da Estância Turística de Avaré, 01 de abril de 2.021 – Olga Mitiko 
Hata – Presidente da Comissão Permanente para Julgamento de 
Licitações.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 051/2021 – PROCESSO N° 094/2021
Considerando a necessidade de readequação no edital, o Senhor 
ROSLINDO WILSON MACHADO, Secretário Municipal de Saúde, 
no uso de suas atribuições legais, DETERMINA a rerratificação do 
edital nos termos a serem conferidos no site: www.avare.sp.gov.br 
e www.bllcompras.com.
Assim, nos moldes do artigo 21, inciso 4º da Lei 8.666/93 c/c Lei 
10.520 de 17 de julho de 2002, mantêm-se o dia 09 de abril de 
2021, às 14 horas para início da sessão. Prefeitura da Estância 
Turística de Avaré, 01 de abril de 2.021.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 056/2021 – PROCESSO N° 112/2021
Considerando a necessidade de readequação no edital, o Senhor 
ROSLINDO WILSON MACHADO, Secretário Municipal de Saúde, 
no uso de suas atribuições legais, DETERMINA a rerratificação do 
edital nos termos a serem conferidos no site: www.avare.sp.gov.br 
e www.bllcompras.com.
Assim, nos moldes do artigo 21, inciso 4º da Lei 8.666/93 c/c Lei 
10.520 de 17 de julho de 2002, fixa-se o dia 20 de abril de 2021, às 
14 horas para início da sessão. Prefeitura da Estância Turística de 
Avaré, 01 de abril de 2021.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 057/2021 – PROCESSO N° 113/2021
Considerando a necessidade de readequação no edital, o Senhor 
ROSLINDO WILSON MACHADO, Secretário Municipal de Saúde, 
no uso de suas atribuições legais, DETERMINA a rerratificação do 
edital nos termos a serem conferidos no site: www.avare.sp.gov.br 
e www.bllcompras.com.
Assim, nos moldes do artigo 21, inciso 4º da Lei 8.666/93 c/c Lei 
10.520 de 17 de julho de 2002, fixa-se o dia 22 de abril de 2021, às 
14 horas para início da sessão. Prefeitura da Estância Turística de 
Avaré, 01 de abril de 2021.



EDIÇÃO 1.008 | AVARÉ, 1° DE ABRIL DE 202110

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO
Josiane Aparecida Medeiros de Jesus – Secretária Municipal de 
Educação da Estância Turística de Avaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº 4.813/17 e confor-
me o disposto no artigo 43, VI da Lei nº. 8.666/93 c/c Lei 10.520/02 
HOMOLOGA a empresa MARLUCE BEZERRA DOS SANTOS LO-
RENÇONE – ME, responsável pelo registro de preços para futura 
aquisição de repelentes ultrassônicos de pombos, pardais e mari-
tacas para atender as escolas e creches de responsabilidade da 
Secretaria de Educação, relativa ao Pregão Eletrônico nº. 010/21 
– Processo nº. 011/21. Homologado em: 30/03/2021.

Roslindo Wilson Machado – Secretário Municipal de Saúde da 
Estância Turística de Avaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto nº 4.813/17, conforme o disposto no artigo 
43, VI da Lei nº. 8.666/93 c/c Lei 10.520/02 HOMOLOGA a em-
presa LIFEMED INDUSTRIAL DE EQUIPAMENTOS E ARTIGOS 
MÉDICOS E HOSPITALARES S.A, referente ao registro de preços 
para eventual aquisição futura de equipo de bomba de infusão com 
comodato de bomba, relativa ao Pregão Eletrônico nº. 013/2021 – 
Processo nº. 017/2021. Homologado em: 15/03/2021.

Joselyr Benedito Costa Silvestre – Prefeito da Estância Turística 
de Avaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo De-
creto nº 4.813/17, conforme o disposto no artigo 43, VI da Lei nº. 
8.666/93 c/c Lei 10.520/02 HOMOLOGA a empresa JONATHAN 
DE ALBUQUERQUE REINO EPP, referente ao registro de preços 
para eventual aquisição futura de pó de café e açúcar para uso no 
Paço Municipal e demais repartições vinculadas ao Gabinete, re-
lativa ao Pregão Eletrônico nº. 022/2021 – Processo nº. 033/2021. 
Homologado em: 12/03/2021.

Adriana Moreira Gomes – Secretária Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social da Estância Turística de Avaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº 
4.813/17 e conforme o disposto no artigo 43, VI da Lei nº. 8.666/93 
c/c Lei 10.520/02 HOMOLOGA as empresas LAUNDRY TECH 
EQUIPAMENTOS PARA LAVANDERIAS INDUSTRIAIS LTDA – 
EPP e MARLUCE BEZERRA DOS SANTOS LORENÇONE – ME, 
responsáveis pelo registro de preços para eventual fornecimento 
de itens diversos para o SAI I e II, Casa de Passagem e Serviço de 
Acolhimento Emergencial, relativa ao Pregão Eletrônico nº. 027/21 
– Processo nº. 040/21. Homologado em: 29/03/2021.

Alexandre Leal Nigro – Secretário Municipal de Serviços da Estân-
cia Turística de Avaré, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pelo Decreto nº 4.813/17, conforme o disposto no artigo 43, 
VI da Lei nº. 8.666/93 c/c Lei 10.520/02 HOMOLOGA a empresa 
BOARETO & RUIZ LTDA ME, referente ao registro de preços para 
eventual aquisição futura de ferramentas de construção, relativa ao 
Pregão Eletrônico nº. 035/2021 – Processo nº. 060/2021. Homolo-
gado em: 18/03/2021.

Adriana Moreira Gomes – Secretária Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social da Estância Turística de Avaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº 
4.813/17 e conforme o disposto no artigo 43, VI da Lei nº. 8.666/93 
c/c Lei 10.520/02 HOMOLOGA a empresa EXCLUSIVA COMER-
CIAL E NEGÓCIOS LTDA – EPP, responsável pelo fornecimento 
de jogos de sofá para os Serviços de Acolhimento Institucional I e II 
(Casa Transitória/Abrigo Masculino), relativa ao Pregão Eletrônico 
nº. 036/21 – Processo nº. 061/21. Homologado em: 30/03/2021.

Itamar de Araújo – Secretário Municipal da Fazenda da Estância 
Turística de Avaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto nº 4.813/17, conforme o disposto no artigo 43, VI da 
Lei nº. 8.666/93 c/c Lei 10.520/02 HOMOLOGA a empresa S.B – 
GRÁFICA E EDITORA LTDA EPP, responsável pelo fornecimen-
to de senhas numeradas para dispensador tipo bico de pato com 
2.000 (dois mil) números pré-impressos em ordem sequencial, re-
lativa ao Pregão Eletrônico nº. 046/21 – Processo nº. 084/21. Ho-
mologado em: 26/03/2021.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Dispensa nº. 035/2021 – Processo nº. 128/2021

Fica ratificada a Dispensa de Licitação com a empresa VIVACE 
SISTEMAS DE HIGIENE LTDA, no valor total de R$ 428.335,00 
(quatrocentos e vinte e oito mil, trezentos e trinta e cinco reais), 
objetivando o fornecimento emergencial de luvas látex tamanhos 
PP, P, M e G e luvas nitrílicas tamanhos P, M e G para uso no 
atendimento aos pacientes com síndrome respiratória aguda gra-
ve, suspeitos de Covid 19, na unidade do Pronto Socorro Municipal 
e demais unidades de Saúde do Município, com fulcro no artigo 24 

da Lei Federal 8.666/93. Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 
29 de março de 2.021. Roslindo Wilson Machado – Secretário Mu-
nicipal da Saúde da Estância Turística de Avaré.

Dispensa nº. 036/2021 – Processo nº. 129/2021
Fica ratificada a Dispensa de Licitação com a empresa P.R CO-
MÉRCIO E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS ESPECIAIS LTDA, no 
valor total de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), objetivando 
a contratação de empresa responsável pela realização de serviço 
de manutenção para transformação de veículo ambulância simples 
em ambulância UTI móvel – Placa GAF 6966 – Chassis: 93YMA-
FEXCK.T601139, com fulcro no artigo 24 da Lei Federal 8.666/93. 
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 26 de março de 2.021. 
Roslindo Wilson Machado – Secretário Municipal da Saúde da Es-
tância Turística de Avaré.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRÔNICO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 010/21 – Processo nº. 011/21
Órgão Gerenciador: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Detentora: MARLUCE BEZERRA DOS SANTOS LORENÇONE – ME
Objeto: Registro de Preços para futura aquisição de repelentes 
ultrassônicos de pombos, pardais e maritacas para atender as es-
colas e creches de responsabilidade da Secretaria de Educação
Valor Global: R$ 67.250,00 (sessenta e sete mil, duzentos e cin-
quenta reais)
Data da Assinatura da Ata de Registro: 30/03/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 013/2021 – Processo nº. 017/2021
Órgão Gerenciador: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Detentora:  LIFEMED INDUSTRIAL DE EQUIPAMENTOS E ARTI-
GOS MÉDICOS E HOSPITALARES S.A
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição futura de equi-
po de bomba de infusão com comodato de bombas
Valor Global: R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais)
Data da Assinatura da Ata de Registro de Preços: 15/03/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 022/2021 – Processo nº. 033/2021
Órgão Gerenciador: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Detentora: JONATHAN DE ALBUQUERQUE REINO EPP
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição futura de pó 
de café e açúcar para uso no Paço Municipal e demais repartições 
vinculadas ao Gabinete
Valor Global: R$ 7.771,80 (sete mil setecentos e setenta e um reais 
e oitenta centavos)
Data da Assinatura da Ata de Registro de Preços: 12/03/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 027/21 – Processo nº. 040/21
Órgão Gerenciador: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Detentora: LAUNDRY TECH EQUIPAMENTOS PARA LAVANDE-
RIAS INDUSTRIAIS LTDA – EPP
Valor Global: R$ 104.000,00 (cento e quatro mil reais)
Detentora: MARLUCE BEZERRA DOS SANTOS LORENÇONE – ME
Valor Global: R$ 19.379,81 (dezenove mil, trezentos e setenta e 
nove reais e oitenta e um centavos)
Objeto: Registro de Preços para futura aquisição de itens diversos 
para o SAI I e II, Casa de Passagem e Serviço de Acolhimento 
Emergencial
Data da Assinatura da Ata de Registro: 29/03/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 035/2021 – Processo nº. 060/2021
Órgão Gerenciador: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Detentora:  BOARETO & RUIZ LTDA ME
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição futura de ferra-
mentas de construção
Valor Global: R$ 216.842,24 (duzentos e dezesseis mil oitocentos 
e quarenta e dois reais e vinte e quatro centavos)
Data da Assinatura da Ata de Registro de Preços: 18/03/2021

EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA
Modalidade: Dispensa nº. 035/2021 – Processo nº. 128/2021
Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Contratada: VIVACE SISTEMAS DE HIGIENE LTDA
Objeto: Contratação de empresa responsável pelo fornecimento 
emergencial de luvas látex tamanhos PP, P, M e G e luvas nitrílicas 
tamanhos P, M e G para uso no atendimento aos pacientes com 
síndrome respiratória aguda grave, suspeitos de Covid 19, na Uni-
dade do Pronto Socorro Municipal e demais Unidades de Saúde 
do Município
Valor Global: R$ 428.335,00 (quatrocentos e vinte e oito mil, trezen-
tos e trinta e cinco reais)
Data da Assinatura do Contrato: 29/03/2.021

Modalidade: Dispensa nº. 036/2021 – Processo nº. 129/2021
Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Contratada: P.R COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 
ESPECIAIS LTDA
Objeto: Contratação de empresa responsável pela realização de 
serviço de manutenção para transformação de veículo ambulância 
simples em ambulância UTI móvel – Placa GAF 6966 – Chassis: 
93YMAFEXCK.T601139
Valor Global: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais)
Data da Assinatura do Contrato: 26/03/2.021

EXTRATO DE CONTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 036/21 – Processo nº. 061/21
Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Contratada: EXCLUSIVA COMERCIAL E NEGÓCIOS LTDA – EPP
Objeto: Aquisição de jogos de sofá para os Serviços de Acolhimen-
to Institucional I e II (Casa Transitória/Abrigo Masculino)
Valor Global: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
Data da Assinatura do Contrato: 30/03/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 046/21 – Processo nº. 084/21
Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Contratada: S.B – GRÁFICA E EDITORA LTDA EPP
Objeto: Aquisição de senhas numeradas para dispensador tipo bico 
de pato com 2.000 (dois mil) números pré-impressos em ordem se-
quencial, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Fazenda
Valor Global: R$ 5.500,00 (Cinco mil e quinhentos reais)
Data da Assinatura do Contrato: 26/03/2.021

TERMO ADITIVO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 121/19 – PROCESSO Nº 294/19 (Con-
trato nº 360/19), fica aditado o valor global R$ 32.800,00 (Trinta e 
dois mil e oitocentos reais) correspondente aos 08 (oito) meses, 
com a empresa SERVICE TECNOLOGIA EM SEGURANÇA LTDA, 
que corresponde aproximadamente 2,89% (Dois vírgula oitenta e 
nove por cento) do total do contrato, objetivando a implantação de 
sistema de imagens CFTV, alarmes monitorados e rede intranet 
via fibra ótica com fornecimento de todos os equipamentos e insu-
mos necessários para pleno funcionamento do sistema, na forma 
de comodato, com responsabilidade de manutenções preventivas 
e corretivas, bem como operação da central de monitoramento. As-
sinatura do Termo Aditivo: 22/03/2.021.

TERMO DE ANULAÇÃO
Fica ANULADO os lotes 07 e 08 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
037/21 – PROCESSO Nº 065/21, objetivando Registro de Preços 
para futura aquisição de produtos de limpeza e descartáveis para 
atender aos Equipamentos da SEMADS, conforme preceitua a sú-
mula 473 do Supremo Tribunal Federal. Anulado em: 24/03/2021. 
Adriana Moreira Gomes – Secretária Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social da Estância Turística de Avaré.

TERMO DE PRORROGAÇÃO
Fica PRORROGADO o contrato na modalidade CHAMADA PÚBLI-
CA Nº 001/20 – PROCESSO N° 076/20 (Contrato n° 063/20), que faz 
entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e ASSOCIAÇÃO 
DOS PRODUTORES RURAIS SEIS BAIRROS, objetivando a aqui-
sição de gêneros alimentícios (hortifrútis) da Agricultura Familiar para 
Alimentação Escolar, com prorrogação do prazo de vigência contra-
tual até 31 de maio de 2021. Josiane Aparecida Lopes de Medeiros 
– Secretária Municipal de Educação da Estância Turística de Avaré.

Fica PRORROGADO o contrato na modalidade CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 003/2020 – PROCESSO N° 035/2020 (Contrato n° 
036/2020), que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de 
Avaré e empresa CAMPIMED SAÚDE OCUPACIONAL LTDA, ob-
jetivando a realização de exames de Audiometria com base na Lei 
Municipal n°1.998 de abril de 2.016, com prorrogação do prazo de 
vigência contratual até 07 de abril de 2.022, no valor global de R$ 
18.000,00 (Dezoito mil reais). Roslindo Wilson Machado – Secretá-
rio Municipal de Saúde da Estância Turística de Avaré.

Fica PRORROGADO o contrato na modalidade DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO Nº 050/15  – PROCESSO N° 228/15 (Contrato n° 184/15), 
que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a Senho-
ra ELIZABETH GUERREIRO ALVES, objetivando a locação de imóvel 
da Rua Rio de Janeiro, nº 911, para instalação do CEREST (Centro 
de Referência em Saúde do Trabalhador), com prorrogação do prazo 
de vigência contratual até 31 de marco de 2.022, no valor global de R$ 
38.948,28 (Trinta e oito mil, novecentos e quarenta e oito reais e vinte 
e oito centavos). Roslindo Wilson Machado – Secretário Municipal de 
Saúde da Estância Turística de Avaré.



EDIÇÃO 1.008 | AVARÉ, 1° DE ABRIL DE 2021 11

SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

Fica PRORROGADO o contrato na modalidade de DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 013/18 – PRO-
CESSO Nº 109/18 (Contrato nº 082/18), que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e 
a empresa SAPRA LANDAUER SERVIÇO DE ASSESSORIA E PROTEÇÃO RADIOLÓGICA LTDA, 
objetivando a contratação de empresa responsável por laudos de dosimetria para funcionários do setor 
Odontológico, lotado no Centro de Saúde I, com prorrogação do prazo de vigência contratual até 04 de 
abril de 2.022, no valor global de R$ 2.266,68 (dois mil, duzentos e sessenta e seis reais e sessenta 
e oito centavos). Roslindo Wilson Machado – Secretário Municipal da Saúde da Estância Turística de 
Avaré.
Fica PRORROGADO o contrato na modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2020 – 
Processo n° 075/2020 (Contrato n° 026/2020), que faz entre si a Prefeitura da Estância 
Turística de Avaré e o Senhores CÁSSIO JAMIL FERREIRA e MARCELO LEAL MACACA-
RI, objetivando a locação de imóvel da Rua Santa Catarina, nº 1.742, para instalação da 
Farmácia Central, com prorrogação do prazo de vigência contratual até 29 de março de 
2.022, no valor global de R$ 48.000,00 (Quarenta e oito mil reais). Roslindo Wilson Macha-
do – Secretário Municipal de Saúde da Estância Turística de Avaré.

TERMO DE REVOGAÇÃO
Fica REVOGADA a licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 042/21 – PROCESSO Nº. 
078/21, objetivando Registro de Preços para futura aquisição de pó de café e açúcar para atender 
as necessidades da Secretaria de Indústria, Comércio, Ciência e Tecnologia, conforme preceitua o 
artigo 49, primeira parte da Lei 8.666/93 c/c a Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal. Revogada 
em: 26/03/2021. Sandra de Fátima Theodoro – Secretária Municipal de Indústria, Comércio, Ciência e 
Tecnologia da Estância Turística de Avaré.



EDIÇÃO 1.008 | AVARÉ, 1° DE ABRIL DE 2021 12


